



17 مرداد ماه سال 1387 هجری شمسی؛ برابر با 5 شعبان سال 1429 هجری قمری و 7 اوت

1116 سال پیش درچنین روزی - 5 شعبان سال 313 هجری قمری: محمد بن زکریای رازی پزشک مشهور و کاشف الکل با زندگی وداع کرد. حرفه رازی زرگری و صراف بود و او از این رهگذر بتدریج به کیمیاگری علاقمند شد و توانست ماهیت فلزات را دگرگون سازد. رازی از مشاهیر علوم پزشکی، هندسه، منطق و علوم فلسفی بشمار می رود. او که به «طیب المسلمین و جالینوس عرب» شهرت دارد علاوه برداشتن دانش بسیاری پزشکی و جراحی، شیمیایی برجسته بود. رازی سالیان متمادی از عمر خود را صرف تجزیه و تحلیل و ترکیب اجسام و مواد طبیعی کرد و موفق شد که اسید سولفوریک را از اجزای سبز با سنگ گوگرد بدست آورد. محمد بن زکریای رازی این نایفه دوران و دانشمند شهیر ایرانی نخستین کسی بود که الکل را استخراج کرد. رازی تألیفات متعددی دارد که این تألیفات درباره «کیمیاء، طب، الهیات و فلسفه اند». «الحاوی و طب منصور» از ارزشمندترین آثار محمد بن زکریای رازی بشمار می روند.

692 سال پیش درچنین روزی - 5 شعبان سال 737 هجری قمری: قیام سرداران سبزواری آغاز شد. رهبری این قیام را امین الدین عبدالرزاق پسر خواجه فضل الله باشتینی برعهده داشت. پیروان وی از آن رو خود را سردار می خواندند که معتقد بودند «اگر توفیق یابیم دفع ظالمان کنیم و الا سر خود بردار ببینیم که تحمل تعدی و ظلم را نداریم». امیران سلسله سردار به نزدیک به 50 سال در سبزواری و برخی از ولایات مجاور آن فرمانروایی کردند. آنان در راه ترویج تشیع تلاش فراوان کردند. سلسله سردار به کشته شدن علی بن مؤید بدست تیمور گورکانی منقرض شد. قیام سرداران خراسان در حرکت های انقلابی بعدی برضد ظالمان مغول تأثیر شگرفی داشت.

186 سال پیش درچنین روزی - 5 شعبان سال 1243 هجری قمری: نمایندگان ایران و روسیه عهدنامه ننگین ترکمانچای را منعقد کردند. این عهدنامه در زمان فتحعلی شاه قاجار با میانجیگری دولت انگلستان منعقد شد و به موجب آن ولایات ایروان و نخجوان به روسیه واگذار شد و حق کشتیرانی در دریای خزر مجدداً به کشتی های روسی واگذار شد. دولت روسیه نیز ولیعهدی عباس میرزا را برسمیت شناخت و از آن حمایت کرد. همچنین کلیه اتباع روسی براساس عهدنامه ترکمانچای از حمایت قوه قضائیه ایران برخوردار شدند.

67 سال پیش درچنین روزی - 7 اوت سال 1941 میلادی: رابیند رانت تاگور، فیلسوف، شاعر، نمایشنامه نویس و عارف بزرگ، هندی بدرد حیات گفت. تاگور در کلکته بدینا آمد و تحت توجه پدرش که فیلسوفی بزرگ و مصلح اجتماعی بود، تربیت شد. تاگور در دوران تحصیلات متوسطه، زبانهای انگلیسی، سانسکریت و فارسی را بطور کامل آموخت و سپس در رشته های حقوق و ادبیات در انگلستان تحصیلات عالی کرد. سرود شامگاهی نخستین اثر تاگویی بود که مورد توجه محافل ادبی و ادیبان قرار گرفت. تاگور در سال 1913 میلادی جایزه نوبل را دریافت کرد و به شهرت جهانی رسید. از این اندیشمند بزرگ هندی بیش از 50 نمایشنامه و چندین کتاب فلسفی و 100 مجموعه شعر بجای مانده است.

48 سال پیش درچنین روزی - 1960 میلادی: ساحل عاج به استقلال رسید و از استعمار فرانسه رهایی یافت. این سرزمین با بیش از 332 کیلومتر مربع مساحت در قاره افریقا واقع است و با کشورهای لیبیا، گینه، مالی و غنا مرز مشترک دارد. ساحل عاج معادن غنی الماس و منگنز دارد و محصولات مهم کشاورزی آن شامل قهوه، کاکائو، موز و پنبه است. ساحل عاج پس از کسب خود مختاری داخلی در سال 1958 میلادی با ادامه مبارزات آزادیخواهان خود، در چنین روزی به استقلال رسید.

12 سال پیش درچنین روزی - 1996 میلادی: قرار داد موستار با توافق مسلمانان و کروآت ها در خصوص تشکیل دولت محلی امضا شد. این توافق نامه برای پایان دادن به بحران ها در شهر موستار میان کرواتها و مسلمانان؛ و اتحادیه اروپا به امضا رسید طبق قرار داد موستار نمایندگان اتحادیه اروپا 6 ماه پس از امضای این قرار داد در شهر موستار حضور یافتند و بطور رسمی اداره آن را بعهده گرفتند و در این توافق نامه هم چنین مسائلی چون تاسیس اداره شهرداری موثر با همکاری کامل با فرستاده ویژه اتحادیه اروپا؛ تشکیل گرد همایی شورایی شهرداری در ماه اوت و انتخاب شهردار و معاون آن؛ و کروآت بودن شهردار قید شده بود.